เพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่าง
ยั่งยืน โดยบูรณาการแผนด้านพลังงานทั้ง 5 แผน ซึ่งประกอบด้วย (1) แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย
พ.ศ. 2561 – 2580 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1 (PDP 2018 Rev.1) (2) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงาน
ทางเลือก พ .ศ. 2561 – 2580 (AEDP2018) (3) แผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2561 – 2580 (EEP2018)
(4) แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2561 – 2580 (Gas Plan 2018) และ (5) แผนบริหารจัดการน้ำมัน
เชื้อเพลิง (Oil Plan 2015)

แนวนโยบายของแผนพลังงานชาติ (Policy Direction)

จากแนวนโยบายของแผนพลังงานชาติ จะเน้นการขับเคลื่อนให้ภาคพลังงานสามารถบรรลุเป้าหมาย
การมุ่งสู่เศรษฐกิจและสังคมคาร์บอนต่ำ ตั้งแต่ระดับฐานรากไปจนสู่ระดับประเทศ โดยใช้การส่งเสริมการลงทุน
พลังงานสีเขียวในภาคพลังงาน ดังนี้